ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Presidente da República, ao Ministro da Educação e ao Reitor

da UFCG, apelando no sentido que seja implantado um Campus da UFCG na

Serra do Teixeira (Pico do Jabre). Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para

os seguintes: Presidente Luiz Inácio Lula da Silva - Praça dos Três Poderes,

Palácio do Planalto, Anexo I, Ala B, sala 107 – Brasília – DF – CEP: 70.150-900;

Ministro da Educação – Camilo Santana - Esplanada dos Ministérios Ed. Sede e

Anexos, BL L – Brasília – DF – CEP: 70.047-900; Reitor da UFCG - Vicemário

Simões - R. Aprígio Veloso, 882 - Universitário - Campina Grande – PB – CEP:

58.429-900 – E-mail: reitoria@reitoria.ufcg.edu.br.

JUSTIFICATIVA

A microrregião da Serra do Teixeira tem uma população de

aproximadamente 85 mil habitantes, composta pelos municípios de Manaíra,

São José de Princesa, Princesa Isabel, Tavares, Juru, Água Branca, Imaculada,

Cacimbas, Desterro, Maturéia e Teixeira.

A importância da implantação deste campus na região da Serra do

Teixeira é fundamental quando se trata da questão de inclusão social nesse nível

de ensino, para várias famílias que não conseguem arcar com os custos de

enviar seus filhos para estudar em distantes municípios, como Patos ou Serra

Talhada, além da proximidade geográfica lhes permitir acesso ao horário comum

de trabalho, assim podendo coligar o trabalho ao estudo sendo essa uma

importante ferramenta de colaboração no âmbito familiar e de planejamento,

para além, a premissa de uma instituição de ensino local não só mitigaria os

graves efeitos da fuga de capital humano no desenvolvimento desses

municípios, bem como fomentaria a economia das microrregiões.

1.885

mailto:reitoria@reitoria.ufcg.edu.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Portanto com o objetivo de sanar o grande déficit em termos de educação

superior nessa região paraibana, esperamos a solidariedade e apoio de Vossas

Excelências para a concretização desse sonho que é a criação de um Campus

da UEPB na região da Serra do Teixeira.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 23 de março de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual